
  

Pagina 1 van 5 

fv 

DOC-19 17 november 2020 

Omschrijving Conceptverslag DOC-19 17 november 2020 
Vergaderdatum en -tijd 17 november 2020, 13:30 uur 
Vergaderplaats Ministerie van Justitie en Veiligheid 
Aanwezig 

Afwezig 

NCTV ( / ), VWS (  
), , BZK ( ), EZK ( ), 

Fin ( ), SZW ( ), I&W 
( ), LNV ( ), OCW (  

), BZ ( ), Def ( ), KMAR 
( ) NP ( ), VR (  

/ ), VNG ( ), DGC-19 (  
), JV ( ).  

1. Opening en mededelingen

VWS geeft aan dat zaken kunnen worden aangedragen voor de OMT-
adviesaanvraag maar dat het van belang is om de aanvragen beperkt te houden. 

2. Verslag DOC-19 12 november

Verslagen van het DOC-19 van 12, 13 en 16 november zijn vastgesteld. 

3. Beeld

a. Situatieschets en duiding (stuk NCTV)

NCTV schetst de situatie. De actiebereidheid tegen de maatregelen lijkt toe te 
nemen. Er zijn op diverse locaties poederbrieven binnengekomen. Het verzet 
concerteert zich rond een aantal thema’s: de mondkapjesplicht, vaccinatie en het 
vuurwerkverbod. Daarnaast is het bericht van de NRC over defensie koren op de 
molen. Ook is sprake van een opleving van de boerendemonstratie.  

Nationaal Coordinator 
Terrorismebestreiding en 
Veiligheid 

Contactpersoon 

T: 06  

Datum 
17 november 2020 

5.1.2e

5.1.2e



Pagina 2 van 5 

 NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06  

NP onderschrijft de situatie zoals geschetst door de NCTV. 

NCTV vraagt of er sprake is van nieuwe of juist bestaande groeperingen. NP geeft 
aan dat het bestaande groepen zijn. Ook meldt NP dat mensen voornemens 
zouden zijn om een feestje te bouwen in de trein.  

b. Media en opiniebeeld (mondelinge toelichting NKC)

NKC geeft aan dat in de media verwezen wordt naar de Canadese terugslag. 
Meerdere mediabronnen rapporteren over uitbreiding van de groepsgrootte. 
Tevens stemmen de positieve testresultaten van farmaceutische bedrijven 
hoopvol. Donderdag wordt het advies vanuit de Gezondheidsraad inzake 
vaccinatie verwacht. Ook spelen zorgen bij verschillende veiligheidsregio’s over 
afschaling. Tot slot noemt het NKC het carbidschieten. 

c. Veiligheidsregio (mondelinge toelichting VR)

VR geeft een terugkoppeling van het Veiligheidsberaad. T.a.v. de maatregelen en 
de inschaling van de regio’s is stilgestaan bij het pakket van 13 oktober. Ten 
aanzien van de feestdagen is er een wisselend geluid. Tevens bestaan grote 
zorgen over carbidschieten bij sommige veiligheidsrisico’s.  

NP vraagt of al een conclusie getrokken is rondom het carbidschieten. Daar wordt 
nog over gesproken in het VB.  

NCTV geeft aan dat een keer een blok separaat vrijgemaakt kan worden om de 
viering van oud-en-nieuw nader te bespreken (actiepunt VR/J&V).  

d. Dashboard (nazending DGC-19)

DGC-19 geeft aan dat het handhaven soms lastig is. Tevens meldt DGC-19 dat in 
het derde kwartaal het economisch herstel sterker is dan verwacht.  

e. Epidemiologisch (mondelinge toelichting VWS)

VWS geeft aan dat sprake is van een sterke daling van aantal besmettingen 
vandaag. Interessant is dat de verhouding tussen het aantal positief geteste 
mensen en de aantallen in de ziekenhuizen oploopt.  

LNV vraagt of de oplopende ratio te verklaren valt door een verandering in de 
doelgroep. BZ vraagt naar de rol van commerciële testen op de cijfers.  

VWS geeft aan dat er ook gemeld wordt vanuit de commerciële teststraten. 
Daarbij merkt VWS op dat per definitie ook gekeken wordt naar het percentage 
positief geteste mensen. 

4. Terugkoppeling overleggen

a. Veiligheidsberaad van 16 november

Dit agendapunt is reeds besproken. 

b. MCC-19 van 17 november

NCTV geeft een terugkoppeling van de MCC-19. Het maatregelenpakket is zonder 
discussie aanvaard. Met betrekking tot de afschalings-systematiek is brede steun 
voor het conservatief afschalen. Er was speciale aandacht voor Sinterklaas en het 
winter-effect. Ook is gesproken over de inkoop en de venstertijden. Tevens is van 

5.1.2e



Pagina 3 van 5 

 NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06  

gedachten gewisseld over wat niet goed ging in het najaar. Er is besloten hier nog 
niet over te communiceren. 

Ook is gesproken over de feestdagen. Er dient in gesprek te worden gegaan met 
de jongeren zelf over de jaarwisseling. 

Ten aanzien van vaccinatie zal worden begonnen met kwetsbaren. Er is 
teleurstelling uitgesproken over het uitlekken van de tekst. De minister van VWS 
heeft aangegeven dat de logistiek al op orde kan zijn in december. Ten aanzien 
van testbeleid is aangegeven dat 1,5m niet logsgelaten kan worden en dat 
voldoende capaciteit moet zijn. Ook is gesproken over het  testen van reizigers. 
Daarbij is besloten vast te blijven houden aan 15 januari. 

Er is gevraagd wie besluit over de reisadviezen van de eilanden. Daarbij is 
besloten dat het advies volgt vanuit het RIVM. Als het juridisch mogelijk is dan 
neemt VWS het besluit, en als het juridisch niet mogelijk is dan neemt BZK het 
besluit. 

FIN vraagt om een toelichting t.a.v. Caribisch Nederland. 

I&W vraagt naar de streefdatum van het testen van reizigers.  

OCW vraagt waarom de 1,5m moet worden gehandhaafd als iedereen getest is. 

VR vraagt naar wie gekeken moet worden voor de logistiek omtrent vaccinatie.  

VWS geeft aan dat het RIVM in de lead is.  

NCTV noemt dat in de volgende MCC-19 weer ingegaan zal worden over de 
vaccinatiestrategie.  

5. Wintervakanties (stuk DGC-19)

DGC-19 geeft aan dat suggesties vanuit DOC-19 van vrijdag zo veel mogelijk zijn 
verwerkt. De vijfde slide geeft e.e.a. weer over afbakening. Er zijn tijdens het 
BWO geen knopen doorgehakt over wie politieke verantwoordelijkheid draagt. 

FIN geeft aan dat een visie ontbreekt over de maatregelen die in desbetreffende 
landen worden genomen en de consequenties hiervan voor reizen.  

EZK noemt dat het in het BWO niet gegaan is over wie verantwoordelijk draagt. 
EZK noemt dat in de MCC-19 nooit inhoudelijk is gesproken over de opdrachten 
voor de werkgroepen en informeert of het lukt hier voldoende aandacht voor te 
genereren. 

I&W noemt dat de afbakening een stuk beter is. Wel vraagt I&W of testen moet 
worden meegenomen.  

LNV vraagt hoe voorkomen gaat wordt dat iedereen naar de gele gebieden afreist. 
Er dient daarnaast pas gecommuniceerd te worden als er een go is voor het 
afreizen.  

DGC-19 geeft aan dat buitenlandse regimes wel worden meegenomen. Ook 
refereert DGC-19 naar de communicatiestrategie. DGC-19 deelt de zorg van EZK 
over het generen van voldoende aandacht voor de trajecten. In dat kader wordt 
ingezet op heldere afbakeningen van de verschillende trajecten.  

5.1.2e



Pagina 4 van 5 

 NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06  

NCTV concludeert dat nog een aantal punten aanscherpt worden t.a.v. 
klantreizen, quarantainespelregels en het voorkomen van het massaal naar gele 
landen reizen, voordat dit naar de ACC-19 gaat. Ook wordt het verzoek gedaan 
om zorgpunt rond het inhoudelijk bespreken van de opdrachten met de DG op te 
nemen. 

BZ noemt een wijziging in het reisadvies voor twee gebieden in Noorwegen. 

6. MLT-4 Perspectief voor jeugd (stuk DGC-19)

DGC-19 geeft aan dat geprobeerd is zoveel mogelijk aan te sluiten op bestaande 
initiatieven. De staatssecretaris van VWS is sponsor van dit thema.  

VNG verwelkomt dit traject en stelt voor het breed aan te vliegen.  

NKC noemt dat er een werkgroep communicatie toerisme is.  

OCW geeft aan dat het traject niet ten kosten mag gaan van fysiek onderwijs. 

SZW noemt dat de termijnen best krap zijn.  

FIN geeft aan dat het in gesprek is over de financiële dekking. FIN twijfelt over de 
nut en noodzaak van sommige opties en de rol van het Rijk. FIN stelt voor dat 
ook gekeken kan worden of dit op lokaal niveau vormgegeven kan worden. FIN 
noemt ook dat jongeren mogelijk voorrang geboden kunnen worden bij 
versoepeling.  

BZK vraagt of deze analyse ook geldt voor Caribisch Nederland 

DGC-19 geeft aan dat samenhang continue speelt. DGC-19 is zeer blij met het 
aanbod van NKC. DGC-19 is zich bewust van het tijdspad en is in de 
veronderstelling dat op dit moment geen probleem is omtrent financiering. Als dit 
anders ligt het verzoek hierover in contact te treden.  

7. MLT-3 Kwetsbare groepen (stuk DGC-19)

DGC-19 noemt dat ook op dit traject afbakening belangrijk is. In samenspraak 
met VWS zijn de doelgroepen bepaald. De maatregelen zijn met name voor de 
lange termijn.  

VWS vraagt of alles binnen deze werkgroep moet.  

BZK vraagt naar de samenhang met commissie Halsema.  

NP vindt dat de vaart erin gebracht kan worden. 

FIN geeft aan graag aangesloten te worden vanwege de dekking. 

SZW noemt dat mensen met schuldenproblematiek ontbraken. 

VNG vindt het een gemiste kans dat niet in een voorstadium met de gemeenten is 
gesproken. VNG verwelkomt dat dit in de toekomst wel gaat gebeuren.  

DGC-19 geeft aan dat het voornemens is in kaart te brengen wat er al gebeurt op 
de verschillende terreinen en de hiaten op te vullen. De gebiedsgerichte aanpak 
komt niet terug en zal nog in verwerkt worden.  

5.1.2e



Pagina 5 van 5 

 NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06  

8. Conceptagenda’s

a. ACC-19 van 19 november 2020 (stuk NCTV)

NCTV loopt door de agenda van de ACC heen. Tijdlijnreconstructie wordt 
besproken in het DOC-19 van donderdag en wordt daarmee niet geagendeerd in 
de ACC van donderdag 

9. Rondvraag

NCTV stelt voor om geen DOC-19 te doen op woensdag. VWS noemt dat overleg 
handig kan zijn over de OMT advies aanvraag. Er wordt geconcludeerd dat geen 
DOC-19 plaatsvindt op woensdag en dat schriftelijk input geleverd kan worden 
aan VWS inzake de OMT advies aanvraag. 

DGC-19 geeft een terugkoppeling van het gesprek met minister Hoekstra. 
Minister Hoekstra vindt het belangrijk dat er een analyse komt over de 
maatschappelijke impact. Daarnaast vraagt de minister wat de randvoorwaarden 
zijn voor terug naar normaal.  

10. Actiepunten en sluiting

5.1.2e


